关于2025年上半年教育硕士论文答辩相关事宜的通知

各教育硕士专业学位研究生：
现就2024-2025学年第二学期硕士研究生（专业学位）论文答辩及学位申请工作安排如下：
请所有参加本次答辩的学生在3月18日之前填写https://www.wjx.cn/vm/YEYFMoL.aspx#   这个问卷中的信息并加入QQ群，以便我统计和联系。
论文答辩与学位申请工作依托学位申请系统开展，除了线下的申请和办理，申请人和研究生工作秘书还必须在学位申请系统进行操作，未在学位申请系统进行操作，答辩和学位申请无效。请各位学位申请者在规定时段内完成以下各项工作：
一、个人信息维护（2025.3.18前）
1.公共数据库预毕业信息维护
具体操作见《【学籍】关于2025年秋季毕业研究生核对预毕业信息的通知》链接：https://yjsy.ecnu.edu.cn/2e/e3/c42073a667363/page.htm 。
2.学位申请系统个人基本信息确认

中期考核状态为“通过”，且预毕业信息审核通过后，系统会将个人基本信息推送至学位申请系统xwxt.yjsy.ecnu.edu.cn/zy，申请人登录学位申请系统再次核对基本信息并提交。

如学位申请系统内信息有误，需回到预毕业信息核对界面，修改相关信息。审批通过后更新的信息将推送至学位申请系统。

结转毕学生学位申请系统地址：xwxt.yjsy.ecnu.edu.cn/zy，用户名、密码在结转毕申请通过后由院系研究生秘书反馈申请人。

3.学位证书照片拍摄

申请人根据学校通知，在规定时间内至指定地点采集电子照片，学位办定期将图片社处理好的电子照片上传至学位申请系统，该照片将用于学位证书的制作和学位信息上报。

如未按要求采集电子照片，申请人将无法在学位申请系统下载答辩材料。
二、答辩资格审核（2024.3.22前）
1、请申请人登录硕士专业学位系统xwxt.yjsy.ecnu.edu.cn/zy，进行资格审核确认。
2、在我的信息项，请如实填写本人信息，保存并确认提交。
3、在我的成绩项，请审查本人成绩并提交。
4、在我的科研成果项，请如实填写个人科研信息，若无科研成果，请空白状态下保存提交。
5、在论文预审项，请如实录入信息，录入完毕点击“保存”，检查无误点击“提交”后，在“提交”按钮右侧生成“打印论文预审表”和“打印导师意见”两个按钮，依次点击，将《论文预审表》及《学位论文导师评阅意见表》，下载至本地机。
注意：
(1)《论文预审表》由申请人呈导师，经导师签字确认后签字。
(2)《学位论文导师评阅意见表》由学员下载好，将电子版发给导师，由导师书写意见并打印签字。
(3) 请申请者在3月22日之前务必将系统上2-5项内容操作完毕，否则会影响答辩进程。以上两份纸质版材料必须在答辩前交到院系。
三、论文复制比检测和盲审（2024.3.26日前）
1.论文文字重合率检测

论文文字重合率检测与盲审同步进行，所有学位申请人无论是否抽中盲审，均需提交两份电子版论文。盲审PDF版论文封面、正文和致谢中均不得出现本人及导师姓名以及其他可能透露作者信息的内容，两版论文的其余内容必须一致。
（1）Word版本，命名规则见下，用于文字重合率检测；PDF版本, 命名规则见下, 如抽中盲审，由院系提交用于盲审。
（2）检测论文命名格式：检测的论文应为word格式，论文文件名按“学生姓名-学号-院系专硕（全日制/规培/免师/非全日制）”来命名，举例：“张三-51122901054-物理与电子科学学院专硕（免师）”。

所有申请人在3月26日前将复制比检测的论文电子版发送至邮箱：guochaoxiu@163.com。
2.双盲评审
（1）盲审送审安排
学校将按照比例抽取盲审名单，申请人可在“双盲评审”中查看是否抽中盲审。盲审期为30天（自论文提交评审并送出之日起至论文评审意见返回当天，寒暑假及国家法定假日除外）。盲审成绩通过或逾期，方可组织答辩。
必须参加盲审（“强制盲审”）的申请人包括：结业转毕业者，上学期及以前已登录盲审系统抽检未抽中且未答辩者、盲审评阅未通过者、复制比检测未通过者、已答辩但答辩未通过者，学位申请学位评定小组、专业学位评定分委员会讨论未通过者等。
（2）送审论文格式要求

论文撰写的基本要求、基本格式和样张详见《华东师范大学博士、硕士学位论文基本格式要求》。提交的电子版盲审论文需符合上述格式，并隐去本人及导师信息，科研成果也可列出，同样需要隐去本人及导师信息。
送审论文为PDF电子版，论文需严格按照此规则命名: 学校代码_学号_LW（如：10269_52100000000_LW，此处连接符为“_”,切勿使用其他连接符，也不要增减其他信息，需严格按照此规则命名）。论文封面、正文和致谢中均不得出现本人及导师姓名以及其他可能透露作者信息的内容。
所有同学于3月26日前交PDF版学位论文（命名格式为：10269_学号_LW.pdf）发送至邮箱：guochaoxiu@163.com。
四、相关文件
根据研究生院通知，本学期学位工作部分文件正在修订中（论文格式请先参照上学期的文件），待研究生院下发后发给各位同学。
五、论文预答辩和答辩
具体安排另行通知。
物理与电子科学学院
2025年2月21日